34. Ἄλλ' ἐνταῦθα πολλῆς ἀσφαλείας ἐστὶ χρεία, D  
 μήποτε κατὰ τοὺς Ἰουδαίους αἴρωμεν τὸν σταυρὸν,  
 καὶ μὴ κατὰ τὸν Παῦλον. Ὁ μὲν γὰρ Παῦλος ὡς  
 πρόβατον τῆς ἁμαρτίας ἐφόρει τὸν σταυρὸν· οἱ δὲ  
 Ἰουδαῖοι ἐπὶ τῷ τῶν Κύριον ἀνελεῖν. Διὰ τοῦτο ἀσφα-  
 λίζεσθαι χρὴ καὶ νῆφειν, μήποτε, κατηγοροῦντες  
 Ἰουδαίων, τὰ αὐτὰ αὐτοῖς κατὰ τοῦ Κυρίου πράτ-  
 τωμεν. Πολλοὶ γὰρ προσκυνοῦντες τὸν Κύριον, καὶ

A in his damnati sunt, dum vellent condemnare  
 Dominum. Quisquis transierit, sit, si velit, judex,  
 nec ex rebus occultis obscurisque, sed ex gestis  
 veritatem colligat. Consideretque, qui sit Domi-  
 nicæ mortis fructus : quod Judaicarum insidia-  
 rum emolumentum. Siquidem mors Salvatoris  
 orbem terrarum liberavit, ita ut gentes Deum  
 glorificent : Judæorum vero furor civitatem cum  
 ipsis Judæis perdidit, et in Dei cognitione ipsos  
 excæcavit. Mors Domini mortuos vivificavit :  
 Judæorum insidiæ Judæos ipsos vita privarunt,  
 et jam absque Domino sunt. Crux Salvatoris  
 Ecclesiam gentium, dum deserta esset, habitato-  
 ribus frequentavit ; Judæi vero improbitate sua  
 orbe terrarum sese excluderunt, nec jam civita-  
 tem ullam habent. Ac rursus, mors Salvatoris,  
 regnum cælorum exhibuit : Judæi contra furore  
 suo, reges suos perdidit, et magnates amiserunt.  
 Ad hæc, crux Domini angelos cum homini-  
 bus sociavit, et conciliatrix ipsa fuit imputæ  
 illorum amicitia : et Judæi insidiis suis, dæmon-  
 um contubernium lucrati sunt. Mors Christi alle-  
 vavit hominum peccandi insipientiam : Judæi vero  
 præ furore insipientes facti sunt, jamque cum si-  
 renis, erinaceis et struthionibus moribus conver-  
 santur, moribus absurdi perinde atque onocen-  
 tauri. Pro lege enim apud illos injustitia obinet :  
 pro mansuetudine, « Furor illis secundum simi-  
 litudinem serpentis »<sup>35</sup>. » In summa, nihil apud  
 illos 83 quod non ipsis mortem inferat. Annon  
 morti Domini adhærere convenit, ac dimittere  
 consessum Pharisæorum? Annon præstat crucem  
 potius adorare, quam Judæorum et mundi amicitiam  
 nobis conciliare? Ideo namque scripsit beatus  
 Paulus : « Omnia arbitratus sum detrimenta, ut  
 Christum lucrificiam »<sup>36</sup> : » quare gloriam sibi  
 crucem arbitratur, aïens : « Mihi autem absit  
 gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi,  
 per quem mihi mundus crucifixus est, et ego  
 mundo »<sup>37</sup>. » Quamobrem ipse Dominus ait :  
 « Quicumque non tulerit crucem suam et secutus  
 me fuerit, non est me dignus, nec potest meus  
 esse discipulus »<sup>38</sup>. »

34. Sed hic multa cautione est opus, ne sicut  
 Judæi tollamus crucem, non sicut Paulus. Paulus  
 namque ut tropæum peccati gestabat crucem ;  
 Judæi vero ut Dominum occiderent. Quapropter  
 caute ac sobrie agendum, ne, dum incusamus Ju-  
 dæos, paria cum illis contra Dominum faciamus.  
 Multi siquidem adorantes Dominum, nec sicut  
 dignum illo est vitam agentes, non advertunt se

<sup>35</sup> Psal. LVII, 5. <sup>36</sup> Philipp. III, 8. <sup>37</sup> Galat. VI, 14. <sup>38</sup> Matth. X, 38 ; Luc. XIV, 27.

(74) Ἐξ deest in Anglicano.

(75) Anglican. Basilens. et Reg., prima manu, χωρὶς τοῦ νεκροῦ. Regius, secunda manu, χωρὶς τοῦ Κυρίου νεκροί. Editi, χωρὶς τοῦ Κυρίου.

(76) Basiliensis, στρουθῶν.

(77) Regius, κατ' αὐτῶν ἐργάζεται.

(78) Regius et Basiliensis, Ὅς ἂν μὴ.

reos effici mortis Salvatoris : nam, « Quicumque manducaverit panem, et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini »<sup>29</sup>, » testatur Apostolus. Eadem ratione, « Qui odit fratrem suum, non diligit Dominum ; » sed perinde atque Judæi illum odio habet. Qui autem pauperem nihili facit, is Dominum, ut Judæi, contumelia afficit. Hoc Salomon ait : « Qui despicit pauperem, exprobrat faciori ejus »<sup>30</sup>. » Qui negligit pauperem esurientem, sitientem et nudum, similis est Judæis qui Dominum exuerunt, et potaverunt aceto et felle. Et qui munera super innocentes acceperit, nihil differt ab eo qui Dominum vendidit, Juda : ipse enim quoque justitiam, quæ est Dominus, vendit, ut ille Christum vendidit. Et qui non judicat pupillo, nec viduæ jus suum reddit, is est similis insidiatoribus et calumniatoribus Domini. Demum, quæ quis in proximum operatur, ea reputantur facta in Dominum, qui propter nos descendit, et pro nobis mortuus est. Ita namque ait ipse Dominus in Evangeliiis : « In quantum uni ex pusillis istis fecistis, mihi fecistis »<sup>31</sup>. » Rursum hoc necessarie sciendum observandumque est. Qui fornicatur, suam ipse animam perdit, contumeliaque afficit, ut Judæi templum et corpus Domini. Qui vero, « templum Domini violaverit, disperdet illum Deus »<sup>32</sup>, » ut Paulus scribit. Et qui sub regno peccati degit, nihil differt a Judæis abnegantibus dicentibusque se, non Dominum, sed Cæsarem regem habere. Nec Ignorandum est, eum qui voluptatibus subjicitur, iisque multum delectatur, ipsum, inquam, ut Judæos, Barabbam postulare, et Dominum occidere. Ita namque Judæi, improbos Barabbæ mores diligentes, demum virtutem sunt persecuti. Sciendum item, eum qui in fide firmus non est, similem iis esse qui increduli aiebant : « Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credemus ei »<sup>33</sup>. » Nam hæc illi per incredulitatem dicebant. Quid igitur in hisce agendum ? Nihil aliud quam credere Christo, et secundum illum vitam instituere, quemadmodum et Paulus ait : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi »<sup>34</sup>, » et Judæorum avversari amicitiam, incredulitatem, subsannationes, fabulas, genealogias interminatas, quæ potius quæstiones alferunt, quam ædificationem Dei in fide ; adhærere autem cruci, et ut illa dignum est vitam instituere : atque easdem quas Paulus voces proferre : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi »<sup>35</sup>. » Nam si ita vitam agamus, credamusque in Dominum, cognoscemus ejus in cælos assumptionem, ejusque ad dexteram majestatis sessionem ; videbimusque angelorum